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Úvod

Karel IV., neboli jak ho celý národ zná Otec vlasti, byl bez pochyby jeden

z největších panovníků Českého království. Kromě držitele české koruny byl však také

nejvyšším představitelem světské moci, římským císařem. Jak si vedl v čele takto velké

říše, byl stejně úspěšný jako v roli českého krále nebo právě jeho římská politika měla

pozitivní vliv na ekonomický i kulturní rozkvět Koruny české?

O tomto eminentním státníkovi byla sepsána řada odborných publikací,

od článků a monografií po rozsáhlé studie ( viz. seznam pramenů a literatury). O jeho

oblibě tedy není pochyb. I já k tomuto panovníkovi pociťuji jisté sympatie a úctu.

Obdivuji na něm, jak dokázal jít za svým cílem i přes nelehké překážky a všem dokázal,

že on není ten slabý panovník, za kterého ho považovali na začátku jeho vlády. Oceňuji

také jeho znalost jazyků a schopnost vnímat umění, dokazující nám architektura ale

i jiné umělecké styly rozvíjející se během jeho vlády. Zároveň se musím pozastavovat

nad tím, kolikrát v jeho životě zasáhl osud a štěstí v jeho prospěch, hotové dítě štěstěny.

A to byl také jeden z důvodů, proč jsem za téma své bakalářské práce zvolila tuto

osobnost. Jak už jsem se zmiňovala, o životě tohoto významného monarchy je celá řada

děl. Moje pozornost je však věnována jeho politické dráze s důrazem na říšskou správu.

Myslím si, že právě císařská koruna udělala z Karla to, za co ho dnes nejvíce

oceňujeme.

Velká část práce se zabývá Karlem před usednutím na římský stolec, neboť je

třeba pochopit Karlův původ, výchovu i politické počátky, aby lépe vynikla říšská

politika, protože ta je i nadále pevně spjata s Karlem a jeho politikou v českém
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království. Velký důraz je kladen na Karlovu sňatkovou politiku a zákonodárství jako

jeho nejsilnějším politickým nástrojům.

Cílem mé bakalářské práce bylo posouzení období císaře Karla IV. a zkoumat

jeho politické činy se zaměřením na Svatou říši římskou.

Práci jsem strukturovala do šesti kapitol týkajících se jednotlivých mezníků

vlády Karla IV. a jeho života. V první kapitole jsem se ve zkratce věnovala životu Karla

IV. a jeho blízké rodině. Druhá kapitola je zaměřena na Karlovy začátky v politickém

prostředí především tedy v českých zemích. Další z kapitol je jedna z nejdůležitějších,

neboť je zaměřena na Karlovu sňatkovou politiku, která je nedílnou součástí jeho

politiky. Kapitola číslo čtyři seznamuje čtenáře s Karlovými korunovacemi

a okolnostmi, které jim předcházely. Další kapitola je věnována Karlovým zákoníkům

a důležitým událostem, ovlivňujících jeho politiku. Závěrečná stať je věnována závěti

a dědičným nárokům Karlových potomků po jeho smrti.

Jak už jsem se zmiňovala, osobnost Karla IV. patří k oblíbeným tématům

domácích i zahraničních historiků. Existuje nepřeberné množství informací o tomto

velikánovi. K mojí bakalářské práci jsem využila jak prameny české, tak i prameny

zahraniční. Mezi moje často využívané zdroje patří souborné dílo kronik z Karlovy

doby: Kroniky doby Karla IV., Marie BLÁHOVÁ (ed.), Praha 1987, dále také: KAREL

IV., Vlastní životopis Karla IV., Jakub Pavel (přel.), Praha 1970., což je podle mě jedno

ze stěžejních děl, neboť se o Karlovi dozvídáme přímo od něj samotného. Vidíme,

na čem jemu záleželo a jaký pohled na svět měl. Samozřejmě jsem neopomněla ani

zahraniční prameny, s Lucemburky jsou úzce spjaté italské dějiny, jedním z takových

významných zdrojů o lucemburském působení na Apeninském poloostrově je

Florentská kronika: COMPAGNI Dino – VILLANI, Giovanni, Florentské kroniky doby
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Dantovy, Zdeněk Kalista (ed.), Praha 1969. Stejně jako italský pramen posloužila

kronika francouzská, která nám naopak přibližuje Stoletou válku, jíž se Lucemburkové

v rámci uzavřeného spojenectví s Francií zúčastnili: FROISSART, Jean, Kronika stoleté

války, Antonín Bejblík (přel.), Praha 1977.

Mezi nejčastěji využívanou moderní literatury patří knihy od předního českého

odborníka na tuto problematiku Františka Kavky: KAVKA, František, Čtyři ženy Karla

IV. a královské sňatky, Praha – Litomyšl 2002. Tato kniha mi velmi pomohla

v problematice sňatkové politiky a objasnila nejasné skutečnosti s ní spjaté. Použila

jsem však i díla od dalších českých historiků, jakými jsou Jiří Spěváček, Jaroslav

Čechura či Marie Bláhová. Jelikož jsem se ve své práci zaměřila na politické dějiny

především Římské říše za doby Karla IV., obsahuje seznam literatury i zahraniční

autory kupříkladu dílo Ferdinanda Seibta, které posloužilo pro lepší zhodnocení říšské

politiky: SEIBT, Ferdinand, Karel IV. Císař v Evropě (1346-1378). Praha 1999.

Pro vytvoření celkového obrazu Karlovy doby mi posloužila kniha: MÜLLER, Helmut,

Dějiny Německa, Praha 1995.

Politika je proces, který nás provází téměř ve všech obdobích lidské existence

a je úzce spjata s běžným civilním životem a ne jinak to bylo za dob Karla IV.
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1 Stručný život Karla IV.

1.1 Rodina a dětství v Čechách

Významným dnem se nejen pro české království stal 14. květen roku 1316, kdy

se českému královskému páru narodil syn Václav. Na svět přišel jako třetí potomek ze

sedmi sourozenců, první ze tří synů, získal tedy úděl dědice trůnu.1 Jeho matkou byla

Eliška Přemyslovna, dcera Václava II., která byla provdána za mladšího Jana

Lucemburského, syna tehdejšího římského císaře Jindřicha VII. Lucemburského. I když

lucemburský rod nepatřil zpočátku k významným evropským dynastiím, což byl jeden

z důvodů proč si jej kurfiřté zvolili za římského krále, Jindřichův vnuk dokázal naplnit

odkaz svých předků.2 On sám si toho byl dobře vědom a lpěl na svých předcích, na

které odkazuje také ve svém životopise Vita Caroli. „Přeji si, aby vám nebylo tajno,

že Jindřich VII., římský císař, zplodil otce mého, jménem Jan, z Markéty, dcery

brabantského vévody. Ten pojal manželku jménem Eliška, dceru Václava II., českého

krále, a obdržel s ní království české, poněvadž nebylo mužského potomstva

v královském rodě českém.“ 3

Krátce po svém narození byl Karel pokřtěn po svém dědovi z matčiny strany

Václav, lesk a vysokou úroveň tohoto aktu dodávali vysocí církevní hodnostáři.

Samotný křest vykonal Petr z Aspeltu, mohučský arcibiskup, a asistoval mu Karlův

strýc Balduin Lucemburský, arcibiskup trevírský, a pražský biskup Jan IV. z Dražic

1Ferdinand SEIBT, Karel IV. Císař v Evropě (1346-1378). Praha 1999, s. 115.
2Přemyslovci se na český trůn dostali koncem 9. století, první doložený Přemyslovec byl kníže Bořivoj.
Posledním Přemyslovcem na českém trůně byl král Václav III., vládnoucí do roku 1306. Královskou
korunu poprvé získal Vratislav II. roku 1085, pouze však pro svoji osobu. Dědičný královský titul získal
pro sebe a své následovníky Přemysl Otakar I. roku 1212 Zlatou bulou sicilskou. Druhou dědičnou
královskou dynastii byli Lucemburkové vládnoucí v letech 1310 – 1437.
3 KAREL IV., Vlastní životopis Karla IV., Jakub Pavel (přel.), Praha 1970, s. 27.
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(1301-1343).4 Od Karla, jakožto prvorozeného syna, se očekávalo, že půjde ve šlépějích

svých předchůdců. Už od brzkého věku byl vychováván podle tehdejších dvorských

norem. Karel vyrůstal na hradě Křivoklát pod ochranou králova stoupence Viléma

Zajíce z Valdeka, avšak když vyvrcholilo napětí mezi jeho matkou a otcem, byl v sedmi

letech poslán na výchovu do Francie, kde mimo jiné vyrůstal i jeho otec Jan a děd

Jindřich. Nabízí se nám otázka, zda to byl právě francouzský dvůr, který z něho

vychoval nejmocnějšího muže Evropy, nebo zda ho k tomu dovedla vlastní píle,


[…]


léno českého krále.148

Karel myslel i na budoucí následovníky lucemburské dynastii a ve svém

testamentu se podrobně věnuje hierarchii v nástupnictví. Ukotvil pevně řád, podle

kterého měl být volen český král z řad dynastie Lucemburků. „ Pokud by zemřel

nejstarší syn Václav s několika mužskými dědici, měl po něm vládnout jeho prvorozený

148 Jaroslav ČECHURA, Karel IV. na dvojím trůně, Praha 1998, s. 242-243.
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syn. Pokud by zemřel Václav bez dědice, měl po něm nastoupit Zikmund.“149 A takto

pokračuje stejným způsobem dál, vždy měl vládnout nejstarší člen z přímého rodu.

Takto složitý řád upřednostňoval hlavní větev Lucemburků před moravskou větví, která

měla přijít na řadu až poté co vymřela přímá linie.

Karlova závěť se zdála zcela dokonalá, každý z jeho synů byl zaopatřen stejně

jako pokračování lucemburského rodu. Otázkou však je, zda už v závěti Karla IV.

nedošlo k oslabení říše. Názornou ukázkou je legenda o třech synech knížete

Svatopluka, který také rozdělil svá území mezi syny a jejich sílu a sepětí přirovnal ke

třem prutům.

Rozdělení Karlových držav byla jedna z posledních chyb tehdy už nemocného

císaře, který se chtěl nejspíše zavděčit všem svým synům. Otázkou je, zda kdyby

veškerá moc zůstala v rukách prvorozeného syna Václava, zda by se ho jeho mladší

bratři nepokusili pomocí vojenské síly sesadit? Na straně druhé byl Václav jako římský

i jako český král lenním pánem svých bratrů.

Císař Karel zemřel 27. listopadu 1378 po těžkém úrazu a následném zápalu plic.

Po celé Praze se rozezněly smutné zvony oznamující tuto smutnou zprávu. Karlovo tělo

bylo pohřbeno do královské hrobky v Chrámu svatého Víta, kterou si pro tuto příležitost

nechal sám vybudovat.150

149 Tamtéž, s. 244.
150 Jaroslav ČECHURA, Karel IV. na dvojím trůně, Praha 1998, s. 261-264.
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Závěr

V bakalářské práci byly popsány a zhodnoceny největší okamžiky Karlovy

politické dráhy – Karlovo dětství, které ovlivnilo zbytek celého jeho života, první

zkušenosti s vedením státu, sňatková politiky, kde dokázal využít své diplomacie

a svého postavení pro upevnění moci Lucemburků a celé říše. Dále jsme se seznámili

s usednutím Karla na římský stolec a jeho zákonodárství s tím spojené. Nepozapomněli

jsme ani na Avignonské zajetí papežů, které se mu na sklonku svého života podařilo

vyřešit.

Středověká společnost se v mnohých ohledech lišila od té naší, je zcela

nekompetentní je srovnávat. Byla to doba císařů, králů, dvorních dam, ale také období

válek, těžkých nemocí a chudoby. Avšak stejně jako dnes byla i ve čtrnáctém století

důležitá politika a reprezentace, která ji tvořila.

Cílem bakalářské práce bylo posouzení období Karla IV. a zkoumat jeho

politickou dráhu a činy s ní spojené. Karel IV. neměl jednoduché mládí ani nástup na

římský stolec, musel se potýkat s mnohými překážkami. Postupem času si však díky

svým politickým a diplomatickým schopnostem dokázal získat respekt a uznání.

Troufám si říct, že po dlouhé době usedl na římský trůn císař, který znovu upevnil

vztahy v říši a zároveň vycházel dobře i s papežem, což je podle mého v oné době jedna

z nejdůležitějších věcí.

Karel IV. byl jednoznačně jeden z předních císařů Svaté říše římské a my jako

český národ, můžeme být právoplatně hrdí, že tento panovník strávil velkou část svého

života na našem území. Však také, kterému politikovi se podařilo sepsat zákoník, který

by ho přežil o několik set let, stejně jako Zlatá bula Karla IV., jejíž platnost skončila až

pádem Sváté říše římské v roce 1806. Karlovi patří i uznání, že se mu podařilo vrátit
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sídlo papeže zpět do Avignonu, samozřejmě měl na této okolnosti vliv i samotný

nejvyšší duchovní, ale bez pomoci císařského majestátu by návrat nebyl možný.

Jistě že Karlova vláda nebyla bezchybná, spousta věcí by se mu dala vytknout

například, že on sám porušil zákoník, který vydal a nechal zvolit Václava IV. římským

králem. Dá se mu však tato skutečnost vyčítat? Chtěl jistě na své místo nástupce, který

by udržel dynastické postavení Lucemburků a pokračoval v jeho politice. Václav IV.

byl však o poznání daleko slabší panovník než jeho otec a s řadou věcí si neuměl

poradit, jedním z nich byl počátek papežského schizmatu, který vypukl krátce před

Karlovou smrtí. Jistě musela být pro Karla tvrdá rána, když papežskou otázku

považoval za vyřešenou návratem Urbana VI. do Věčného města, nemohl však tušit, že

to byl začátek jedné z největších krizí v církevních dějinách.

Ve svém životopisném díle Vita Caroli se Karel IV. odvolává na své předky,

svého otce Jana Lucemburského, děda císaře Jindřicha VII., či děda z matčiny strany

Václava II. krále českého a polského. Karel se rozhodně nenechal svými předky zastínit,

ba naopak. Svého úkolu se zhostil se vší pílí a neutuchající horlivostí. Zároveň také

s pokorou a úctou k druhým, neboť pouze spravedlivý čestný král může nalézt po smrti

klidu. „ Spravedlivý pak zachová svůj život, a tak povznesena bude čest králova, neboť

čest králova právo miluje.“151

151 KAREL IV., Vlastní životopis Karla IV., Jakub Pavel (přel.), Praha 1970, s. 20.
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