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Práce o rozsahu 63 stran se skládá z Úvodu (s. 8-10), vlastního textu práce (s. 11- 58), který je

rozdělen ne vždy zcela šťastně do 6 podkapitol (Stručný život Karla IV, Těžké začátky na

domácí scéně, Sňatková politika, Římský trůn, Říšská politika, Karlův odkaz - přičemž

hlavní důraz je kladen na říšskou politiku, které mnohdy ustupují záležitosti české ) a Závěru

( 59-60) Poslední stránky práce vyplňuje Seznamu zdrojů (prameny, literatura),( s. 61-63).

Chybí rejstříky.

Volba tématu jako náplně bakalářské práce se mně jeví jako naprosto nepřiměřená. Zvládnout

tento úkol na skutečně vědecké úrovni by byla náplň výzkumného záměru pro skupinu

medievistů. Navíc jestliže je v zadání uvedeno, že jde o politiku císaře Karla IV., potom by

náplň práce měla začínat až rokem 1355 Karlovou korunovací a časově předcházející údaje by

do práce nepatřily. Když už bylo voleno tak široké téma, měl by název práce znít spíše

Domácí a zahraniční politika krále Karla IV, případně českého a římského krále, později

císaře. Za daleko vhodnější pro bakalářskou práci bych považoval zaměření na jednu či dvě

oblasti politické činnosti Karlovy, které by mohly být podrobněji na odborné úrovni

zpracovány.

Zvolené téma muselo autorku nutně vést k odklonu od vědeckého řešení některého

z politických problémů tehdejší doby a k zaměření na spíše populární přehledné zpracování

jen některých problémů podle subjektivního výběru autorky. Že autorka půjde touto cestou,

svědčí uvedený seznam pramenů a literatury, který je výrazně neúplný

K seznamu pramenů jen připomínám, že zde chybí edice souboru listin z roku 1384, které po

právní stránce dokončovaly formování České koruny(V. Hrubý. Archivum Coronae regni

Bohemiae II, Pragae 1928, s.39-69, č. 49-62 ), edice význačné právní památky Maiestas

carolina (ať již starší v Archivu českém III, Praha 1844 nebo moderní vydaní německé

Maiestas Carolina. Der Kodifikationsentwurf Karls IV. für das Königreich Böhmen, herausgegeben

von B. U. Hergemöller, München 1995) a pro říšské poměry důležité Zlaté buly Karlovy (Die

Goldene Bulle Kaiser Karls IV, ed. W. D. Fritz Weimar 1978). I další prameny – zvláště kroniky jsou

uváděny jen v českém překladu, nikoli v originální většinou latinské podobě, která je pro odborné

zpracování základní.

Poměrně stručný seznam literatury je zaměřený jen na české většinou nejnovější někdy spíše

populární práce, než na práce odborné. Navíc zcela chybí literatura zahraniční, bez níž

zvláště problematiku císařské vlády Karlovy nelze řešit. Z českých prací v seznamu literatury

kromě jiného postrádám hlavně závažné práce L. Bobkové k době Lucemburské (především obě části

IV. dílu Velkých dějin zemí Koruny české) a Františka Kavky (Vláda Karla IV. v době jeho

císařství I,II) Praha 1993.

Připomenuté rozdělení práce přináší některé problémy zvláště ve vztahu ke Karlově české

politice. Tak např. pouze s odkazem na jednu z prací L. Bobkové se zmiňuje o vzniku

Koruny české dosti nelogicky v souvislosti se smrtí Jana Lucemburského a vyjmenovává jen

některé její součásti bez jakékoli bližší charakteristiky (s.15-16) . Potom na s. 50-52 se

autorka stejným problémem zabývá v rámci říšské politiky v podkapitole „Listiny z 7. 4.

1348“ bez uvedení edice ať již tištěné či internetové a podrobněji zde rozebírá jen jednu

listinu z tohoto souboru - zakládací listinu Karlovy univerzity a velmi stručně se zmiňuje o

listině vztahující se k Moravě, ostatní listiny z tohoto souboru vůbec nepřipomíná. Kromě

toho zařazení tohoto tématu do říšské politiky považuji ne za zcela vhodné, neboť se jedná

hlavně o věci týkající se Království českého.

V souvislosti s českou politikou Karlovou zcela postrádám zmínku o význačném

zákonodárném aktu Karla IV. (tzv Maiestas carolina), i když nakonec pro odpor šlechty nebyl

realizován.

Zvláštní vztah má autorka ke Karlovým královským korunovcím. Poměrně podrobně popisuje

Karlovu korunovaci na římského krále v Bonnu v listopadu 1346 (s. 42-43), která byla

završením volby, která se uskutečnila ještě za života Jana Lucemburského v letě 1346

v souvislosti s konfliktem Lucemburků a Ludvíka bavora-Witelsbacha. Naopak o korunovaci

na českého krále, které sám Karel přikládal značný význam se zmiňuje jen okrajově na konci

kapitoly Těžké začátky na domácí scéně, kde uvádí, že po vzniku arcibiskupství v roce 1344

(této otázce je věnována větší pozornost – základní prameny k ní ale opět chybějí) získal

pražský arcibiskup od papeže i právo korunovat českého krále. Korunovace pak podle údajů

v práci se uskutečnila 2.září, aniž je uvedeno , že ke korunovaci došlo až v roce 1347 (z textu

by mohl vzniknout dojem, že to bylo již v roce 1344) a vůbec nejsou vysvětleny dramatické

události mezi smrtí Jana Lucemburského a touto korunovací (s. 21-22).

Za naprosto pochybné konstatování považuji údaj na s. 60 (Závěr), že zásluhou Karlovou byl

návrat papeže do Avignonu, když právě Karel na sklonku života usiloval o opak - návrat

papeže do Říma a výsledkem těchto snah se nakonec stalo papežské schizma.

Za kladnou stránku práce, která přináší přehledně některé nové informace a věnuje se méně

zpracovávanému tématu, považuji podrobnější zpracování toho, jak Karel IV. využíval nejen

sňatky (to je známější), ale i své syny a rovněž dcery k řešení svých politických záměrů.

Kdyby zadání práce bylo v tomto směru, mohla vzniknout práce velmi zajímavá (s. 23-39).

Závěr: I přes celkovou koncepční neujasněnost a některé problematické závěry

doporučuji vzhledem k dobré úrovni části práce pojednávající o využívání rodinných

vztahů Karlem IV. k prosazování svých politických plánů tuto práci k obhajobě jako

závěrečnou bakalářskou práci.
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